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ABSTRAKT

Předkládána bakalářská práce je věnována problematice úlohy Policie České republiky

ve vztahu k ochraně obyvatelstva na území obce s rozšířenou působností Přerov.

V teoretické části je stručně charakterizováno bezpečnostní prostředí České republiky

a vztažné dokumenty týkající se této problematiky. Následně je představena Policie ČR,

vztažné právní normy, organizační struktura, úkoly, mezinárodní spolupráce a její činnost

v rámci integrovaného záchranného systému. Praktická část je zaměřena na charakteristiku

zájmového území, Územního odboru Přerov, taktická cvičení a na dotazníkové šetření,

které má za cíl analyzovat současný stav Policie ČR působící na území Správního obvodu

města Přerov. V závěru je vyhodnocena úroveň spolupráce se složkami integrovaného

záchranného systému.

Klíčová slova: Policie České republiky, integrovaný záchranný systém, ochrana

obyvatelstva, Obec s rozšířenou působností Přerov

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Police of the Czech Republic and civil protection in the

municipality with extended competence Přerov. The theoretical part focuses briefly on

security environment in the Czech Republic and on the related documents. The Police of

the Czech Republic, related legal norms, organization chart, tasks, international coopera-

tion as well as the task of the Police of the Czech Republic within the Integrated Rescue

System are defined. The practical part focuses on the analysis of the defined area, on the

brief characteristic of the territory Přerov, on the field exercises, as well as on the ques-

tionnaire survey concerning the analysis of the Police of the Czech Republic competent in

territory Přerov. The purpose is to evaluate the level of the collaboration among the emer-

gency services of Integrated Rescue System.

Keywords: Police of the Czech Republic, Integrated Rescue System, Protection of the

Population, the Municipality with Extended Competence Přerov
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ÚVOD

Prioritou každého demokratického státu by mělo být zajištění lidských práv a svobod.

Dále pak zajištění bezpečnosti občanů, ochrana jejich životů, zdraví a majetku. Pokládám

za nutnost zdůraznit, že ochrana lidského života je brána jako jakákoliv ochrana

před újmou, jak na zdraví, tak přímo na životě a nezáleží na tom, jestli byla způsobena

mimořádnou událostí, katastrofou nebo druhou osobou. Proto se naše společnost neustále

snaží o zkvalitnění ochrany obyvatelstva a zefektivnění spolupráce nasazených sil

a prostředků při záchranných a likvidačních pracích s cílem, na co nejnižší možnou míru

snížit ztráty na životech a majetku. Zásluhu na tom mají především základní a ostatní

složky integrovaného záchranného systému.

Zásadní a nenahraditelnou roli v celém integrovaném záchranném systému hraje Policie

ČR, a to už jen z toho důvodu, že se jedná o jedinou ozbrojenou složku, která má za úkol

mimo jiné zajišťovat bezpečnost ostatním složkám. Policie ČR je vymezena zákonem

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, kde je ukotveno její postavení, stanoveny

základní povinnosti a úkoly, organizační struktura.

Cílem této práce je analyzovat současný stav Policie ČR působící na území obce

s rozšířenou působností Přerov, a následně vyhodnotit úroveň spolupráce se složkami

integrovaného záchranného systému a na základě výsledků případně navrhnout doporučení

týkající se zkvalitnění práce příslušníků Policie České republiky na teritoriu správního

obvodu města Přerov.

Při zpracování bakalářské práce byly použity následující metody: analyticko- syntetická

metoda, dotazníkové šetření a konzultace s odborníky z dané oblasti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní prostředí České republiky (dále jen “ČR“) je ovlivňováno především

dynamickými změnami globálně bezpečnostních vztahů. Stále častěji mají hrozby1,

jejich nositelé i zdroje, nestátní až nadnárodní charakter. Dochází k překrývání rozdílů

mezi projevy vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí. Zásadní význam

v naznačených souvislostech sehrává analýza a stanovení bezpečnostních hrozeb.

Bezpečnostní hrozby můžeme dělit podle několika hledisek:

• z hlediska původce děje, které se dělí ještě na hrozby:

o nezáměrné - jsou přírodní jevy, mezi které patří např. záplavy, sucha,

sopečná činnost nebo velké výkyvy počasí;

o záměrné - jsou odvozeny od záměru konkrétních subjektů (státy,

organizace, jednotlivci nebo skupiny). Zde řadíme např. agrese,

teroristické útoky a války;

• z hlediska sektorového, kde řadíme hrozby:

o vojenské - nejvážnější hrozby vojenského charakteru jsou ozbrojené

konflikty, agrese, proliferace zbraní hromadného ničeni a regionální

války;

o ekonomické - pochází zejména z nestability světových trhů a z nejistot

ekonomického rozvoje na regionální, ale také i na globální úrovni;

o politické - největší hrozbou jsou násilné převraty, genocidní a xenofobní

myšlení, nestabilita, diktátorské režimy, extremismus, aj.;

o ekologické - jedná se především o závažné poškození životního

prostředí, které se pak může odrážet a mít vážné dopady na ekonomiku,

politiku ale i bezpečnost státu;

1 Hrozba je obecně definována jako jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy

a hodnoty chráněné státem.
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o kulturní - projevují se především diskriminací, vzájemnou nenávistí

a nesnášenlivostí (náboženskou, národnostní);

o sociální - projevují se zejména v podobě epidemií, pandemií

a migračních vlnách, které mají vliv na životní styl a zdravotní stav

obyvatelstva;

• z geopolitického hlediska se jedná o hrozby geopolitického významu pro daný

objekt (nejčastěji stát):

o přímé - jedná se o hrozby, kterým je daný objekt vystaven;

o nepřímé - hrozby, kterými je ohroženo okolí daného objektu2;

• z časového hlediska

o latentní- na tyto hrozby není nutné neprodleně reagovat, ale mohly

by se stát naléhavými, kdyby byly delší dobu opomíjeny;

o naléhavé- vyžadují okamžitou reakci na danou hrozbu. [1]

1.1 Bezpečnostní systém České republiky

Česká republika k zabezpečení všech svých bezpečnostních zájmů vytváří a rozvíjí právně

zakotvený a komplexně hierarchicky uspořádaný systém, ve kterém jsou provázány roviny

zákonodárné, výkonné a soudní moci, orgánů veřejné správy, ozbrojených sborů,

záchranných sborů, ozbrojených bezpečnostních sborů, havarijních a jiných služeb,

v neposlední řadě také právnických a fyzických osob. Bezpečnostní systém tudíž můžeme

chápat jako nástroj pro prevenci, analýzu, varování a účinné zvládání krizových situací,

jak už vojenského tak nevojenského charakteru. Především se jedná o řízení a koordinaci

složek, které zajišťují bezpečnost státu a jeho obyvatelstva. [2,3,4]

Veškeré souvislosti a aspekty řešené problematiky mají svůj právní základ.

2 Při dlouhodobém podceňování a ignorování těchto hrozeb se může stát, že se z nich postupně stanou hroz-

by přímé.
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1.1.1 Ústavní zákon 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Tato právní norma klade důraz na primární povinnosti státu, přičemž se jedná o zajištění

svrchovanosti a teritoriální celistvosti České republiky, ochrany jejich demokratických

základů, ochranu životů, zdraví a statků občanů.

Nedílnou součástí tohoto zákona je vymezení nouzového stavu a stavu ohrožení státu.

Kdo, proč a za jakých podmínek může tyto stavy3 vyhlásit je uvedeno v následující

tabulce. [5]

Tabulka 1 Vymezení nouzového stavu a stavu ohrožení státu

3 Stav nebezpečí je definován v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů.

K válečnému stavu se vztahuje Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
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Ve vztahu k možnosti - nezbytnosti, vyhlásit krizový stav, nelze opomenout stálý pracovní

orgán vlády, kterým je Bezpečnostní rada státu (dále jen „BRS“). Ta byla ustanovena

za účelem koordinace nejvyšších státních orgánů v oblasti problematiky bezpečnosti České

republiky. Personálně je BRS reprezentována předsedou vlády a dalšími členy vlády

uvedenými v příslušných vládních usneseních4. [5]

Následující část práce je zaměřena na nejdůležitejší strategické dokumenty,


[…]


pomůckami, jež jsou nezbytné pro její řešení.

Z výstupu dotazníkového šetření dále vyplynulo, že značně problematické je personální

zabezpečení veškerých činností vztahujících se především k zabezpečení veřejného

pořádku, jisté rezervy jsou patrné v oblasti vzdělávání příslušníku sboru.
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Lze konstatovat, že vlastní výsledky zpracování daného tématu bakalářské práce jsou

důkazem kvalitní připravenosti a vlastní praktické činnosti Policie České republiky

Územního obvodu Přerov. Pozitivně lze hodnotit spolupráci se složkami integrovaného

záchranného systému.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA POLICIE ČESKÉ

REPUBLIKY

PŘÍLOHA P II: SEZNAM TYPOVÝCH ČINNOSTÍ

PŘI SPOLEČNÉM ZÁSAHU SLOŽEK IZS

• STČ 01/IZS Špinavá bomba

• STČ 02/IZS Demonstrace úmyslu sebevraždy

• STČ 03/IZS Hrozba použití náložného výbušného systému nebo nález

náložného výbušného systému, podezřelého předmětu, munice, výbušnin

a výbušných předmětů

• STČ 04/IZS Letecká nehoda

• STČ 05/IZS Nález předmětu s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů

• STČ 06/IZS Opatření k zajištění veřejného pořádku při shromážděních

a technoparty

• STČ 07/IZS Záchrana pohřešovaných osob- pátrací akce v terénu

• STČ 08/IZS Dopravní nehoda

• STČ 09/IZS Zásah složek IZS při mimořádné události s velkým počtem raněných

a obětí

• STČ 10/IZS Při nebezpečné poruše plynulosti provozu na dálnici

• STČ 11/IZS Chřipka ptáků

• STČ 12/IZS Při poskytování psychosociální pomoci

• STČ 13/IZS Reakce na chemický útok v metru

• STČ 14/IZS Amok- útok aktivního střelce 23

• STČ 15/IZS Mimořádnosti v provozu železniční osobní dopravy

23 Tučně jsou zde vyznačené typové činnosti, u kterých je velitelem zásahu příslušník Policie CR.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Dotazník: Policie ČR a ochrana obyvatelstva na území ORP Přerov

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Klvaňová a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru Ochrana
obyvatelstva na fakultě Logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
Téma mé bakalářské práce je Policie ČR a ochrana obyvatelstva na území ORP Přerov.

Chtěla bych vás poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který se vztahuje k Polici
ČR v rámci IZS a k běžné policejní praxi. Vyplnění zabere maximálně 5 minut.
Dotazník je anonymní a v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb.
Předem děkuji za váš čas strávený nad vyplňováním dotazníku.

Vámi zvolené odpovědi kroužkujte.

1. Uveďte vaše pohlaví:
• Muž
• Žena

2. Uveďte váš věk:

• 18-25
• 25-35
• 35-45
• 45-55
• 55 a více

3. Jak dlouho působíte ve služebním poměru u Policie ČR?

• Méně než rok
• 1-5 let
• 5-10 let
• 10 a více let

4. Jak hodnotíte úroveň zpracování typových činností při společném zásahu

složek IZS?
• Velmi dobrá
• Dobrá
• Dostačující
• Špatná
• Velmi špatná

5. V čem vidíte význam taktických cvičení?

6. Kolik taktických cvičení jste absolvoval (a) v roce 2014- 2016?
• Žádné
• 1
• 2
• 3 a více

7. Myslíte si, že účast na taktickém cvičení byla pro vás přínosná?

• Ano
• Spíše ano
• Ne
• Spíše ne

8. Myslíte si, že spolupráce složek IZS na území ORP Přerov je kvalitativně

na vysoké úrovni?
• Ano
• Spíše ano
• Ne
• Spíše ne

9. Jak hodnotíte úroveň komunikace mezi složkami IZS?

• Velmi dobrá
• Dobrá
• Dostačující
• Špatná
• Velmi špatná

10. Jste dostatečně (materiálně, technicky) vybaveni na řešení mimořádné události

spojené s únikem nebezpečné látky?
(Pokud zvolíte odpověď SPÍŠE NE nebo NE pokračujte otázkou č. 11, jinak pokračujte
otázkou č. 12.)

• Ano
• Spíše ano
• Nevím
• Ne
• Spíše ne

11. Jaké vybavení vám chybí při řešení těchto MU?

12. Domníváte se, že aktuální počet policistů v přímém výkonu služby je

pro zajištění bezpečnosti v regionu dostačující?

• Ano
• Spíše ano
• Ne
• Spíše ne

13. Jaké donucovací prostředky nejčastěji používáte při zajišťování veřejného

pořádku?
• Hmaty, chvaty, údery a kopy
• Slzotvorný nebo elektrický dočasně zneschopňující prostředek
• Obušek
• Pouta
• Hrozba namířenou střelnou zbraní
• Jiné (uveďte)

14. Jak často je nutné používat donucovací prostředky při řešení MU v rámci

IZS?
• Téměř vždy
• Výjimečně
• Pouze při řešení MU velkého rozsahu

15. Jak hodnotíte celkovou úroveň vzdělávání příslušníku PČR?

• Velmi dobrá
• Dobrá
• Dostačující
• Špatná
• Velmi špatná

16. Zúčastnil (a) jste se v posledních dvou letech vzdělávacího kurzu?

• Ne
• Ano (uveďte, jaký kurz jste absolvoval (a))
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