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Jméno a příjmení studenta: Lenka Klvaňová

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Policie České republiky a ochrana obyvatelstva na území obce s

rozšířenou působností Přerov

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Lenky Klvaňové je zpracována v intencích všech požadavků
kladených na kvalifikační práce tohoto typu. Je vyvážená, dobře strukturovaná, v závěrech
transparentní (stručné dílčí závěry přispívají k provázanosti a kontinuitě textu). Autorka
pracovala samostatně, s širokým spektrem literatury a pramenů včetně aktuálních
analytických materiálů z provenience orgánů státní správy a samosprávy. Pozitivně lze též
hodnotit její propojení s praxí, práci s tabulkami, grafy, poznámkový aparát, jakož i vlastní
dotazníkové šetření. Jisté dílčí formulační nepřesnosti nemají na celkovou úroveň práce vliv.
Ve vyhodnocení dotazníkového šetření (s. 60) autorka uvádí, že: …“spolupráce a
komunikace v teritoriu ORP Přerov mezi složkami IZS probíhá na nadprůměrné ne-li až na
nadstandardní úrovni“. Totéž si dovolím konstatovat o hodnocené bakalářské práci.

V intencích příslušného ustanovení SR6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A-výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně